金融負債

衍生金融工具 298,002 - - - - - - - -

其他應付賬款 72,945 13 - 62 19 - 3,733 498 22

其他應付款項 219,094 (566) 2,632 18 707 - 3,212 - -

投資合同負債 1,919,810 - 96,653 - 1,099 - 3,240 - -

租賃負債 - - - - - - 2,657 - -

 2,509,851 (553) 99,285 80 1,825 - 12,842 498 22

貨幣相關衍生合同的名義金額 (28,507,538) 1,446 - - 3,472 (49,299) 74,876 (88,416) -

再保險合同資產 532,733 - (71,885) - - - 20,561 - -

保險合同負債 (34,201,516) - (1,028,823) (741) (765) - (127,585) - (500)

雲鋒金融集團有限公司

截至二零二四年十二月三十一日止年度業績公告

159

4 保險和財務風險管理 (續)

(v) 權益價格風險

單位信託支持連結式保險合同的投資組合 (本集團按公允價值在其財務狀況表中列報) 存

在價格風險。由於應付給付與證券價格掛鉤，該價格風險完全由保單持有人承擔。

單位信託支持非連結式保險合同的投資組合 (本集團按公允價值在其財務狀況表中列報)

也存在價格風險。該風險被定義為價格的不利變化導致的市場價值潛在損失。

於 二 零 二 四 年 十 二 月 三 十 一 日 ， 單 位 信 託 支 持 非 連 結 式 保 險 合 同 按 其 公 允 價 值

480,160,000港元 (二零二三年：971,175,000港元) 被劃歸為按覆蓋法以公允價值計量且

其變動計入損益。

於二零二四年十二月三十一日，估計本集團單位信託支持型非連結式保險合同的市值增

加 / 減少10% (二零二三年：10%) ，所有其他可變因素保持不變，將增加 / 減少本集團

的股權總額48,016,000港元 (二零二三年：97,117,000港元) 。

敏感性分析

假設所有其他變量保持不變，當本集團於報告日的股價上升或下降10%的敏感性分析如

下。

  損益   權益

 增加 減少 增加 減少

 千港元 千港元 千港元 千港元

二零二四年十二月三十一日

保險和再保險合同 (352,004)  351,600 (418,628) 418,201

金融工具 686,237 (686,237) 686,237 (686,237)

二零二三年十二月三十一日

(附註)

保險和再保險合同 (207,130) 207,099 (215,264) 215,601

金融工具 560,588 (560,588) 560,588 (560,588)

附註：若干比較數字已作出調整，已符合本年度的列報方式。

雲鋒金融集團有限公司

截至二零二四年十二月三十一日止年度業績公告

160

4 保險和財務風險管理 (續)

(c) 公允價值計量

(i) 按公允價值計量的金融資產及負債

公允價值層級

下表呈列本集團於報告期末按經常基準所計量的金融工具公允價值。該等金融工具已歸

入《香港財務報告準則》第 13 號「公允價值計量」所界定的三個公允價值層級。本集團

參照以下估值方法所採用的輸入值的可觀察程度和重要性，從而釐定公允價值計量數值

所應歸屬的層級：

- 第一層級估值： 公允價值僅使用第一層級輸入數據 (即於計量日期之相同資產或負債

在活躍市場之未經調整報價) 計算

- 第二層級估值： 使用第二層級輸入值 (即未達第一層級的可觀察輸入值) 並捨棄重大

不可觀察輸入值來計量公允價值。不可觀察輸入值是指欠缺市場數

據的輸入值

- 第三層級估值： 公允價值使用重大不可觀察之輸入數據計算

本集團已制定及維持管理其估值方法及其一致應用的政策及指引。該等政策和指引涉及

輸入值、價格來源層級的使用，並就估值流程進行控制。

該等控制包括對市場活動價格或合理性指標、價格來源變化的審批、價格撤銷、方法變